CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N°45/2019

Reitera solicitação de implantação de mais
galerias para a captação de águas pluviais
em frente à BRF/SADIA S/A, na Avenida
Egydio Jerônymo Munaretto.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que sejam realizadas a
instalação de mais galerias para a captação de águas pluviais em frente à BRF/SADIA
S/A, mais precisamente defronte a entrada que dá acesso à balança de pesagem de
cereais da empresa, na Avenida Egydio Jerônymo Munaretto.

Preliminarmente, cabe aqui ressaltar que as proposições que versam
sobre a referida matéria já foram tratadas por este parlamentar em 8 de fevereiro de
2017 por meio da Indicação n° 43/2017, bem como, a Indicação n° 16/2018 de 31 de
janeiro de 2018 e, até a presente data não houve atenção e resolução do Poder Público
Municipal.

Assim, destaca-se que na referida localidade há poucas galerias para
captação de água e em dias de chuva o grande volume de água que se acumula
naquele local tem causado grandes transtornos aos motoristas, ciclistas e pedestres
que ali transitam, além ainda de danos às vias públicas e às propriedades próximas
como é o caso demonstrado em fotos anexas, que tem gerado um caos aos
proprietários da empresa Gazolla Restaurante, n° 3471, Vila Pioneiro, bem como aos
demais moradores que residem nas proximidades, pois acabam sendo invadidas pelas
águas.

Portanto e diante da situação vivida pelos munícipes há mais de 17 anos,
é imprescindível a implantação das referidas galerias para absorver e conduzir as
águas pluviais que se acumulam naquele local, com o intuito de aumentar a segurança
da população que reside nas imediações e também as que ali transitam.

Por fim, é importante salientar que o caos está instalado e é necessária a
resolução da questão em tela.

SALA DAS SESSÕES, 6 de fevereiro de 2019.

LIDO E DESPACHADO
Sala d 	es, jLCALLS

EOGÉID BISOGNIN
Presidente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A6F8E12FB2B3F5437649EC4CC9A16338 CODIGO DO DOCUMENTO: 024221
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 045/2019
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin